
82  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará (CNPJ nº 05.149.174/0001-34)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 799289
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 382 DE 13 DE MAIO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/583172
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcio-
nal nº 80845778/4, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, lotado na 
SECAD, a viajar ao município de Barcarena-PA, no dia 23/05/2022, para 
realizar visita técnica nas obras da Escola Técnica de Barcarena-PA, sob a
responsabilidade da HYDRO, visando identificar possíveis entraves e
necessidades quanto ao aparelhamento da unidade escolar, visando sua
inauguração; e ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade Funcional nº 
5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administra-
ção e Finanças – DAF; que conduzirá o Secretário Adjunto ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de maio de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 799084
Portaria Nº 278 DE 13 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/573492;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município 
de Salvaterra-PA, no período 20 a 22/05/2022, para realizar visita técnica 
e reunião com dirigentes na EETEPA, do referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 799094
Portaria Nº 386 DE 16 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/589979.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176277/7, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na 
Secretaria de Planejamento e Administração – SEPLAD, a viajar aos mu-
nicípios de Mãe do Rio-PA, Aurora do Pará-PA, Ipixuna do Pará-PA e Para-
gominas-PA, no período de 23/05 a 26/05/2022, com objetivo de realizar 
visita técnica, conforme demanda do Processo Seletivo 2023 do PROGRA-
MA FORMA PARÁ, nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 799302
 Portaria Nº 385 DE 16 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/543232.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Fun-
cional nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao Distrito de Mosqueiro, nos 
dias 05 e 06/05/2022, para conduzir os servidores, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 799305
Portaria 388 DE 16 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/593624.
 R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Funcio-
nal nº 5900189/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência e Tecnologia - Engenheiro de Pesca, lotado na Diretoria de 

Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao muni-
cípio de Barcarena-PA, no dia 23/05/2022, para acompanhar o Secretário 
Adjunto e realizar visita técnica e acompanhar a evolução da obra da EETE-
PA no município, com objetivo de alimentar o SIGPLAN, que faz parte dos 
projetos prioritários do Governo do Estado.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 799328
Portaria Nº 384 DE 13 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/583697;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao mu-
nicípio de Barcarena-PA, no dia 23/05/2022, para realizar visita técnica 
em conjunto com o Secretário Adjunto nas obras da Escola Técnica de 
Barcarena, sob a responsabilidade da HYDRO, visando identificar possí-
veis entraves e necessidades quanto ao aparelhamento da unidade escolar, 
objetivando futura inauguração; e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, 
Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o 
servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 798861
Portaria Nº 390 DE 16 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/594991;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 1/2 
(meia) diária, para atender despesas com a viagem ao município de San-
tana do Araguaia-PA, no dia 20/05/2022, juntamente com a comitiva do 
Governador, a fim de visitar a Escola Técnica de Santana do Araguaia e 
anunciar Cursos Técnicos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 799291
Portaria Nº 391 DE 16 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 
08.04.2022, publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/594818;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 1/2 
(meia) diária, para atender despesas com a viagem ao município de Parau-
pebas-PA, no dia 18/05/2022, juntamente com a comitiva do Governador, 
a fim de participar da inauguração da escola técnica de Parauapebas-PA, 
escola administrada pela SEDUC e pela SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 799287
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 393 DE 16 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade 
Funcional nº 5947280/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias 
regulamentares no período de 16/05/2022 a 15/06/2022, referente ao 
exercício 2020/2021, interrompidas através da Portaria 073 de 18 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE 34.496 de 19/02/2021.


